
* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, CERTIFICA
la resolución que literalmente dice:
"Tegucigalpa, M.D.C, 7 de Diciembre 2021 RESOLUCION NÚMERO: 450-2021 LA SECRETARIA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Instituto Nacional de
Estadística (INE), mediante Oficio DE-INE-275-2021 de fecha 30 de noviembre 2021, remite
copia de Acta de Consejo Directivo de fecha 18 de noviembre 2021 y solicita autorización para
efectuar el traslado interno de fondos entre Objetos del Grupos de Gasto 20000 Servicios No
Personales al Grupo 10000 de "Servicios Personales" por DOS MILLONES NOVECIENTOS
VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS (L.2,925,634.00)
financiados con fondos del Tesoro Nacional a fin de cubrir el impacto presupuestario generado
por el incremento salarial a 98 servidores públicos de L.1,100.00 mensuales a partir del mes de
enero y L.900.00 a partir de julio ambos en el 2021 y colaterales en cumplimiento a lo dispuesto
en el Acuerdo Ejecutivo Nº037-2020 de fecha 29 de Agosto 2020, punto Cuarto el que establece:
"El ajuste salarial autorizado para los empleados públicos sujetos al Régimen de Servicio
Civil podrá servir como referencia para su aplicación en las entidades Descentralizadas,
Desconcentradas y/o demás Instituciones del sector público, siempre y cuando cuenten con la
disponibilidad presupuestaria para ello, observando en todo caso, lo establecido en las
Disposiciones Generales del Presupuesto para el Ejercicio Fiscal que corresponda".
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, emitió mediante Dictamen Nº043-
DGP-AE de fecha 6 de diciembre 2021, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de
Finanzas estima procedente autorizar Incremento Salarial General por L.1,100.00 mensual a
partir del 4 de Enero y L.900.00 a partir del 1 de julio 2021 a los empleados del Instituto Nacional
de Estadística (INE), en consonancia con la aplicabilidad y restricciones del ajuste salarial
general que el Estado acordó otorgar a los servidores públicos del Régimen de Servicio Civil
aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo N037-2020, en vista que el financiamiento de dichos
ajustes será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma Institución por DOS
MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO LEMPIRASp r­

EXACTOS (L.2,925,634.00). CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto,
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y
disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas
estima procedente el traslado de los fondos internos por DOS MILLONES NOVECIENTOS
VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS
(L.2,925,634.00), para financiar el Incremento Salarial General por L.1,100.00 retroactivo a
partir del 4 de Enero y L.900.00 a partir de julio 2021, mismos que se realizaron en consonancia
con la aplicabilidad y restricciones del ajuste salarial que el Estado acordó otorgar a los
servidores públicos aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo N037-2020. CONSIDERANDO: Que
conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho
de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante
Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un
Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria al Instituto de Nacional de
Estadística (INE), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución
ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación
de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35) de la Ley
Orgánica del Presupuesto; 27, 31 y 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General
de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021, 24 Inciso a) Numeral 2) de las
Normas técnicas del Sub Sistema de Presupuesto y Acuerdo Ejecutivo 037-2020.
RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar el Presupuesto del Instituto Nacional de Estadística (INE),
Ejercicio Fiscal 2021, mediante traslado interno de fondos a las estructuras presupuestarias
siguientes:

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WW W.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 4
Resolución No.043-DGP-ID



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

INSTITUCION 513
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA

PROGRAMA 11
PRODUCCIONES ESTADISTICAS

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00

ACTIVIDAD/OBRA 01
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

Gerencia Administrativa: 001 - Gerencia Central
Unidad Ejecutora: 001 - Instituto Nacional de Estadística

10000 SERVICIOS PERSONALES
11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L 1,822,800.00
11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L. 196,000.00
11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L 107,800.00
11600 11 001 0000 Complementos L 508,374.00
11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP L 264,306.00
11760 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP L 26,354.00

SUB TOTAL L 2,925,634.00

-
SALARIO

DESCRIPCION DE PLAZA

SALARIO ACTUAL L.1,100.00 L. 900.00 NUEVO SUELDO

Director Ejecutivo 82,433.00 1,100.00 900.00 84,433.00

Sub Director ejecutivo 59,652.00 1,100.00 900.00 61,652.00

Analista de Seauimiento Ejecutivo 20,844.00 1,100.00 900.00 22,844.00

Auditor Interno 33,878.00 1,100.00 900.00 35,878.00

Asistente de Auditoria Interna 18,052.00 1,100.00 900.00 20,052.00

Secretario General 51,800.00 1,100.00 900.00 53,800.00

Sub-Jefe de Asesoría legal 29,166.00 1,100.00 900.00 31,166.00

Jefe de la Unidad de Planificación 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Oficial de Planificación 1 29,054.00 1,100.00 900.00 31,054.00

Gestora Planificacion 23,110.00 1,100.00 900.00 25,110.00

Gestor Tecnico SEN 25,000.00 1,100.00 900.00 27,000.00

Gerente de Admon v Presupuesto 45,892.00 1,100.00 900.00 47,892.00

Contador General 33,878.00 1,100.00 900.00 35,878.00

Tesorero 29,166.00 1,100.00 900.00 31,166.00

Jefe de la Sección de Presupuesto 27,677.00 1,100.00 900.00 29,677.00

Encargado de Compras 29,166.00 1,100.00 900.00 31,166.00

Encargado de Bienes Nacionales 18,054.00 1,100.00 900.00 20,054.00

Auxiliar de Contabilidad 15,041.00 1,100.00 900.00 17,041.00

Auxiliar de Contabilidad 14,415.00 1,100.00 900.00 16,415.00

Gestor Administrativo de Encuestas 26,536.00 1,100.00 900.00 28,536.00

Secretaria 12,788.00 1,100.00 900.00 14,788.00

Asistente de Contabilidad 22,766.00 1,100.00 900.00 24,766.00

Asistente Administrativo 32,685.00 1,100.00 900.00 34,685.00

GestorAdministrativo del SEN 25,000.00 1,100.00 900.00 27,000.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 2 de 4
Resolución No.043-DGP-ID



* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

-;
SALARIO

DESCRIPCION DE PLAZA

SALARIO ACTUAL L. 1,100.00 L. 900.00 NUEVO SUELDO

Especialista lnvenatrios Bienes Nacionales 18,136.00 1100.00 900.00 20,136.00

Conductor 1 13,647.00 1,100.00 900.00 15,647.00

Conductor 11 16,547.00 1,100.00 900.00 18,547.00

Encargado de Proveeduria 16,547.00 1,100.00 900.00 18,547.00

Conductor 1 13,647.00 1,100.00 900.00 15,647.00

Motoristas 17,721.00 1,100.00 900.00 19,721.00

Motoristas 13,092.00 1,100.00 900.00 15,092.00

Motoristas 15,300.00 1,100.00 900.00 17,300.00

Motoristas 15,076.00 1,100.00 900.00 17,076.00

Motoristas 15,525.00 1,100.00 900.00 17,525.00

Motoristas 13,455.00 1,100.00 900.00 15,455.00

Conductor de la Dirección Ejecutiva 19,574.00 1,100.00 900.00 21,574.00

custodio 15,180.00 1,100.00 900.00 17,180.00

Jefe de la sección de Rec. Humanos 29,166.00 1,100.00 900.00 31,166.00

Secretaria de Recursos Humanos 18,052.00 1,100.00 900.00 20,052.00

Asistente de Recursos Humanos 22,390.00 1,100.00 900.00 24,390.00

Gerente de Censo y Encuestas 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Sub Gerente de Censos y encuestas 33,106.00 1,100.00 900.00 35,106.00

Suoervisor aeneral de encuestas 29,628.00 1,100.00 900.00 31,628.00

Suoervisor aeneral de encuestas 29,628.00 1,100.00 900.00 31,628.00

Técnico Operativo de Campo 11 21,191.00 1,100.00 900.00 23,191.00

Técnico Operativo de Campo Il 21,065.00 1,100.00 900.00 23,065.00

Técnico Operativo de Campo Il 21,065.00 1,100.00 900.00 23,065.00

Técnico Operativo de Campo 11 21,065.00 1,100.00 900.00 23,065.00

Técnico Operativo de Campo 11 21,065.00 1,100.00 900.00 23,065.00]

Apovo Logístico de Campo 13,647.00 1,100.00 900.00 15,647.00

Especialista en control de campo 13,800.00 1,100.00 900.00 15,800.00 I

Especialista en Métodos 28,112.00 1,100.00 900.00 30,112.00

Gerente de Estadist.y Estudios Sociales 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Sub-gerente de estadísticas sociales y Dem. 33,106.00 1,100.00 900.00 35,106.00

Sub- Jefe de Estudios Sociales 30,726.00 1,100.00 900.00 32,726.00

Desarrollador Comp.SEN 25,000.00 1,100.00 900.00 27,000.00

Gerente de Tecnología Informática 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Sub Gerente de Tecnología e Informática 33,106.00 1,100.00 900.00 35,106.00

clasificador boletas Hechos Vitales 13,800.00 1,100.00 900.00 15,800.00

Sub Jefe de Digitalización 23,110.00 1,100.00 900.00 25,110.00

Supervisor de Jefe de Digitación 15,564.00 1,100.00 900.00 17,564.00

Técnicos en Procesamiento de Datos 24,550.00 1,100.00 900.00 26,550.00

Asistente Diaitacion 15,904.00 1,100.00 900.00 17,904.00

Control de Calidad de diaitación 14,588.00 1,100.00 900.00 16,588.00

Asistente Digitacion 16,480.00 1,100.00 900.00 18,480.00

Asistente Hechos Vitales 12,756.00 1,100.00 900.00 14,756.00

Sub Jefe Técnico en Procesamiento de Datos 26,379.00 1,100.00 900.00 28,379.00

diaitadora de hechos vitales 12,756.00 1,100.00 900.00 14,756.00

diaitadora de hechos vitales 12,756.00 1,100.00 900.00 14,756.00

Recolectora de Datos 12,756.00 1,100.00 900.00 14,756.00

Control de Calidad de digitación 14,588.00 1,100.00 900.00 16,588.00

Técnicos en Cartografía ll 15,763.00 1,100.00 900.00 17,763.00

Técnicos en Cartografía 1 15,657.00 1,100.00 900.00 17,657.00

Jefe de Unidad de Cartografía Digital 37,058.00 1,100.00 900.00 39,058.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 3 de 4
Resolución No.043-DGP-ID



* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

SALARIO
DESCRIPCION DE PLAZA

SALARIO ACTUAL L. 1,100.00 L. 900.00 NUEVO SUELDO

Asistente de la Unidad de Cartografia Digital 33,289.00 1,100.00 900.00 35,289.00

Técnico de Digitalización Cartográfica GISII 28,400.00 1,100.00 900.00 30,400.00

Técnico de Digitalización Cartoaráfica GISII 29,488.00 1,100.00 900.00 31,488.00

Técnico de Digitalización Cartográfica GISII 28,400.00 1,100.00 900.00 30,400.00

Técnico de Digitalización Cartográfica GISIl 28,400.00 1,100.00 900.00 30,400.00

Gerente Estadísticas Económicas 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Sub Gerente Estadísticas Económicas 33,106.00 1,100.00 900.00 35,106.00

Asistente de Estadísticas Económicas 29,628.00 1,100.00 900.00 31,628.00

Técnico en Estadísticas Continuas 25,429.00 1,100.00 900.00 27,429.00

Técnico en Estadísticas Continuas 22,731.00 1,100.00 900.00 24,731.00

Analista de Estadísticas de Comercio Exterior 25,429.00 1,100.00 900.00 27,429.00

Coordinadora de la Unidad de Control de Calidad 25,429.00 1,100.00 900.00 27,429.00

Analista de Estadísticas Económicas 25,429.00 1,100.00 900.00 27,429.00

Clasificador de Estadísticas Económicas 16,547.00 1,100.00 900.00 18,547.00

Suoervisor de Campo Canasta Básica 1 15,718.00 1,100.00 900.00 17,718.00

Suoervisor de Campo Canasta Básica 1 15,718.00 1,100.00 900.00 17,718.00

Gerente de Negocios 38,031.00 1,100.00 900.00 40,031.00

Técnico en Mercadeo 27,230.00 1,100.00 900.00 29,230.00

Sub Gerente de Centro de Neaocios 37,883.00 1,100.00 900.00 39,883.00

Jefe de Unidad de Relaciones Publicas v Difusión 34,107.00 1,100.00 900.00 36,107.00

Técnico en Diseño Grafico 1 23,110.00 1,100.00 900.00 25,110.00

Técnico en Diseño Graficol 23,110.00 1,100.00 900.00 25,110.00

Bibliotecario 16,310.00 1,100.00 900.00 18,310.00

Bibliotecario 15,904.00 1,100.00 900.00 17,904.00

TOTAL AMPLIACIÓN L.2,925,634,00
ARTICULO 2. Las ampliaciones anteriores descritas serán financiadas de las estructuras
presupuestarias siguientes:

20000
26210 11 001 0000 Viáticos Nacionales L 2,925,634.00

INSTITUCION 513
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA

PROGRAMA11
PRODUCCIONES ESTADISTICAS

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00

ACTIVIDAD/OBRA 01
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

Gerencia Administrativa: 001 - Gerencia Central
Unidad Ejecutora: 001 - Instituto Nacional de Estadística

SERVICIOS NO PERSONALES

TOTAL FINANCIAMIENTO L2,925,634,00
NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA DE
FINANZAS Y PRESUPUESTO(FYS) FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA
GENERAL"
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos siete del mes de diciembre
del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL

agmo

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWw.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 4 de 4
Resolución No.043-DGP-ID


